
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
     

 

от  07.12.2022                                                                                              № 417 

г. Называевск 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

района от 21.10.2022 года № 333 «О дополнительных мерах поддержки 

членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» 

 

В соответствии с изменениями, внесенными Указом Губернатора 

Омской области от 25 ноября 2022 года № 200 в Указ Губернатора Омской 

области от 14 октября 2022 года N 176 «О дополнительных мерах поддержки 

членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», 

Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального района 

от 21.10.2022 года № 333 «О дополнительных мерах поддержки членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации» следующие 

изменения:  

1) название изложить в следующей редакции: «О дополнительных 

мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан»; 

 2) В пункте 1 слова «граждан, постоянно проживающих на 

территории Называевского муниципального района Омской области, 

призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 

consultantplus://offline/ref=20CBB334A3EF4697A5B680758856982C5D178A7960E2B8767C52FF49E6847E88C180EBDF87125DD5FD90899BE168CAA6ABE133L
consultantplus://offline/ref=15925C5A9F7C0B8883AAF7D91AF8D625EC9EB38B80B9238F53A6068C92033BC7C5FBE0B62A114F0EC8337C571229855C61E4B9A5C6C3632D07B422C4i0lFK


Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 "Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - 

мобилизованные)» заменить словами «граждан, призванных военными 

комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее – военная служба по мобилизации), и граждан, 

зарегистрированных по месту жительства на территории Называевского 

муниципального района Омской области, призванные военными 

комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской 

Федерации на военную службу по мобилизации (далее – мобилизованные), а 

также:  

- граждан, заключивших контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, убывшие в зону проведения специальной 

военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту  

(2 разряда) города Омска; 

-  граждан, постоянно проживающих на территории Называевского 

муниципального района Омской области, заключившие контракт с 

Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной 

службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба 

Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской 

области); 

- граждан, проживающих на территории Называевского 

муниципального района Омской области, изъявившие добровольное желание 

принять участие в специальной военной операции в составе отрядов "БАРС";  

- военнослужащих, лиц, проходящие службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, 

граждан, проживающих на территории Называевского муниципального 

района Омской области, заключившие контракт о прохождении военной 



службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

направленные для участия в специальной военной операции;  

- военнослужащих войсковой части 39965, командировавшиеся в зону 

проведения специальной военной операции;  

- сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Омской области, проживающие на территории Называевского 

муниципального района Омской области, заключившие контракт о 

прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Омской области, направленные для участия в 

специальной военной операции (далее – иные граждане, направленные для 

участия в специальной военной операции). 

 3) дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: «1.1. Установить 

для иных граждан, направленных для участия в специальной военной 

операции, заявительный порядок предоставления дополнительных мер 

поддержки и возможность возмещения затрат, произведенных на 

соответствующие цели с момента установления дополнительных мер 

поддержки в отношении мобилизованных, в следующем порядке. 

Затраты, фактически произведенные в отношении детей иных граждан, 

направленных для участия в специальной военной операции, с момента 

установления дополнительных мер поддержки в отношении 

мобилизованных, в виде платы, взимаемой за уход и присмотр за ребенком в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 

образования, а также платы за предоставление горячего питания детям, 

обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

возмещаются в размере, не превышающем объемы финансирования 

дополнительных мер поддержки, предоставляемых в отношении детей 

мобилизованных (далее – возмещение затрат). 

Для обеспечения бесплатным горячим питанием (возмещения затрат) 

родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося, 



являющегося ребенком гражданина, направленного для участия в 

специальной военной операции, представляет на рассмотрение в 

муниципальную образовательную организацию:  

- заявление об обеспечении бесплатным горячим питанием 

(возмещении затрат);  

- заявление о согласии на обработку персональных данных в 

соответствии с федеральным законодательством.  

Муниципальная образовательная организация в течение двух рабочих 

дней после представления указанных заявлений запрашивает у Комитета по 

образованию Называевского муниципального района сведения, 

подтверждающие факт направления родителя (законного представителя) для 

участия в специальной военной операции. 

Комитет по образованию Называевского муниципального района в 

течение пяти рабочих дней после поступления запроса направляет 

соответствующие сведения муниципальной образовательной организации. 

Решение об обеспечении (об отказе в обеспечении) бесплатным 

горячим питанием (о возмещении затрат на питание либо отказе в 

возмещении затрат) муниципальная образовательная организация принимает 

в течение одного рабочего дня со дня получения соответствующих сведений 

от Комитета по образованию Называевского муниципального района. 

Муниципальная образовательная организация направляет родителю 

(законному представителю) несовершеннолетнего обучающегося письменное 

уведомление об обеспечении (об отказе в обеспечении) бесплатным горячим 

питанием (о возмещении затрат либо отказе в возмещении затрат) в течение 

трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

Обеспечение бесплатным горячим питанием (возмещение затрат) 

осуществляется со дня, следующего за днем принятия муниципальной 

образовательной организацией решения об обеспечении бесплатным горячим 

питанием (возмещении затрат). 



Муниципальная образовательная организация принимает решение об 

отказе в обеспечении бесплатным горячим питанием (возмещении затрат) в 

случаях: 

-обращения с заявлением об обеспечении бесплатным горячим 

питанием (возмещении затрат) обучающегося, не относящегося к категории 

иных граждан, направленных для участия в специальной военной операции; 

- непредставления или неполного представления документов; 

- содержания в представленных документах недостоверных сведений; 

- отсутствия затрат (для возмещения затрат). 

 4) Установить, что постановление Администрации муниципального 

района от 21.10.2022 года № 333 «О дополнительных мерах поддержки 

членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации» (в 

редакции настоящего постановления) распространяется на отношения, 

возникшие с возникшие с момента установления дополнительных мер 

поддержки в отношении мобилизованных, на период действия контракта с 

гражданами, направленными для участия в специальной военной операции. 

 

 

 

 

            И.о. Главы 

муниципального района          А.С. Крысальный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 


